本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 5,844,631,210.00 4,208,585,463.14 38.87

所有者权益（或股东权益） 3,977,609,096.57 2,916,114,826.51 36.40

每股净资产(元) 2.348 3.815 -38.45

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 253,038,764.55 168,943,515.53 49.78

利润总额 254,453,650.45 166,166,055.47 53.13

净利润 219,902,791.34 127,400,832.23 72.61

扣除非经常性损益后的净

利润
218,490,015.66 130,178,292.29 67.84

基本每股收益(元) 0.141 0.083 69.88

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.140 0.085 64.71

稀释每股收益(元) 0.141 0.083 69.88

净资产收益率(%) 5.53 4.80 增加 0.73 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
96,488,489.10 69,778,833.95 38.28

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.057 0.091 -37.36

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

1,400,817.80

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 14,068.10

所得税影响额 -2,110.22

合计 1,412,775.68

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

康美药业股份有限公司 2009 年半年度报告

 4

人持股

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

有限售条

件股份合

计

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
764,400,000 100  382,200,000 382,200,000 165,570,052 929,970,052 1,694,370,052 100

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

无限售条

件流通股

份合计

764,400,000 100  382,200,000 382,200,000 165,570,052 929,970,052 1,694,370,052 100

三、股份

总数
764,400,000 100  382,200,000 382,200,000 165,570,052 929,970,052 1,694,370,052 100

股份变动的批准情况

   (1)根据 2008 年度股东大会审议通过公司 2008 年度利润分配方案是：以公司 2008 年末总股本

764,400,000.00 股为基数，每 10 股送红股 5 股转增 5 股，该方案已于报告期内实施完毕，公司的总

股本由 764,400,000.00 股变更为 1,528,800,000.00 股。

   (2)康美药业于 2008 年 5 月 8 日在上海证券交易所发行 9 亿元认股权和债券分离交易的可转换公

司债券（简称“分离交易可转债”，每张面值为 100 元人民币，每 10 张为 1 手）。每手康美药业分离

交易可转债持有人获配 185 份认股权证。上述认股权证共计 16,650 万份，于 2008 年 5 月 26 日在上海

证券交易所上市交易，交易简称为“康美 CWB1”，交易代码为 580023，存续期为 2008 年 5 月 26 日至

2009 年 5 月 25 日。2009 年 5 月 19 日至 5 月 25 日的五个交易日内，“康美 CWB1”认股权证进行行权。

截至 2009 年 5 月 25 日，共计 165,570,052 份“康美 CWB1”认股权证成功行权，行权比例为 1：1.00，

行权后的总股本由 1,528,800,000.00 股变更为 1,694,370,052.00 股。